
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 186 del 10 aprile 2024 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE, ASSISTENZA SCOLASTICA 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Centri estivi ricreativi edizione 2024: approvazione 

bando per l’accreditamento di soggetti per la gestione e 

bando per la concessione di contributi alle famiglie a 

parziale rimborso delle spese per la frequenza. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 186 del 10 aprile 2024 

Centri estivi ricreativi edizione 2024: approvazione bando per l’accreditamento di soggetti per la gestione e bando per la 

concessione di contributi alle famiglie a parziale rimborso delle spese per la frequenza.  
 

IL DIRIGENTE 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 05/04/2024 con la 

quale sono stati definiti gli indirizzi per la realizzazione dei centri estivi 2024, 

confermando il modello organizzativo dello scorso anno basato sull’accreditamento dei 

gestori e sull’assegnazione di appositi contributi alle famiglie nella modalità di “buono 

comunale centri estivi”, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, 

efficacia ed efficienza, continuità di servizio e medesime opportunità ai cittadini. 

 

 Preso atto che, con il sopracitato atto, la Giunta Comunale demandava al 

Dirigente competente l’adozione, nel rispetto degli indirizzi stabiliti, di tutti gli 

adempimenti conseguenti e necessari all’esecuzione dei centri estivi ricreativi per l’anno 

2024, tra cui l’approvazione dei Bandi per l’attivazione dei CER – edizione 2024 – e 

l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

 

 Considerato che, ai sensi di quanto definito dall’Amministrazione Comunale, i 

centri estivi dovranno essere attivati mediante il seguente modello organizzativo:  

 accreditamento, previo Bando pubblico, dei soggetti in possesso dei prescritti 

requisiti;  

 pubblicazione e promozione degli enti/soggetti accreditati in esito al suddetto bando 

pubblico; 

 emanazione di Bando pubblico finalizzato a sostenere le famiglie residenti in 

possesso di specifici requisiti, attraverso l’assegnazione di appositi contributi sotto 

forma di “buono comunale centri estivi”, nella misura massima per ciascuna fascia 

ISEE indicata, con il limite massimo di n. 8 (otto) settimane, stabilendo inoltre la 

relativa riduzione del valore del buono qualora il costo intero del servizio fatturato 

dal gestore fosse inferiore al valore del buono assegnato; 

 attribuzione di contributi alle famiglie sotto forma di buoni spendibili presso i 

soggetti accreditati, rilasciando le stesse, in fase d’istanza, apposita delega 

all’incasso a favore dello stesso gestore; 

 pagamento, a favore dei gestori accreditati, sulla scorta della documentazione 

prodotta dai medesimi, a consuntivo, del contributo dovuto dal Comune a favore dei 

beneficiari aventi titolo. 
 

 Ritenuto, pertanto, opportuno, in esecuzione del predetto atto, provvedere 

all’approvazione degli allegati Bandi per l’attivazione dei CER 2024, in specie:  

 Bando pubblico e relativa domanda per l’accreditamento di enti per la gestione dei 

centri estivi sul territorio a favore di minori nella fascia d’età 3-14 anni (ad 

eccezione dei minori di anni 18 diversamente abili per i quali dovrà essere 

consentita la partecipazione), con termine per la presentazione delle domande al 29 

aprile 2024 (allegato sub “A”); 

 Bando pubblico per la concessione di contributi alle famiglie a parziale rimborso 

delle spese per la frequenza ai centri estivi anno 2024, nella modalità di “buono 

comunale centri estivi” spendibile dalle famiglie in fase d’iscrizione al servizio 

presso i gestori accreditati, con termine per la presentazione delle domande al 27 

maggio 2024 (allegato sub “B”). 

 

 Atteso che, come previsto dal modello organizzativo adottato dalla Giunta 

Comunale, il Bando pubblico per la concessione di contributi alle famiglie a parziale 

rimborso delle spese per la frequenza ai centri estivi anno 2024 sarà pubblicato 



successivamente all’esito della procedura di accreditamento degli enti gestori, con 

l’obiettivo di fornire ai cittadini informazioni precise e dettagliate circa i CER che 

saranno attivati affinché possano individuare in autonomia e potestà di scelta quello che 

meglio soddisfa le proprie esigenze. 

 

 DETERMINA 

 
1. di prendere atto degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale con 

deliberazione G.C. n. 42/2024 in merito all’attivazione dei centri estivi ricreativi – 

edizione 2024; 

2. di approvare gli allegati Bandi per l’attivazione dei CER 2024: 

2.1. Bando pubblico e relativa domanda per l’accreditamento di enti per la gestione 

dei centri estivi sul territorio a favore di minori nella fascia d’età 3-14 anni (ad 

eccezione dei minori di anni 18 diversamente abili per i quali dovrà essere 

consentita la partecipazione), con termine per la presentazione delle domande 

al 29 aprile 2024 (allegato sub “A”); 

2.2. Bando pubblico per la concessione di contributi alle famiglie a parziale 

rimborso delle spese per la frequenza ai centri estivi anno 2024, nella modalità 

di “buono comunale centri estivi” spendibile dalle famiglie in fase d’iscrizione 

al servizio presso i gestori accreditati, con termine per la presentazione delle 

domande al 27 maggio 2024 (allegato sub “B”). 

3. di dare atto che, in un’ottica di trasparenza amministrativa, il Bando pubblico per 

l’accreditamento degli enti gestori sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Beinasco, per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi e, 

vale a dire, sino al 29 aprile 2024; 

4. di demandare a successivo atto, sulla base delle risultanze pervenute, 

l’accreditamento dei soggetti ritenuti idonei alla gestione dei servizi estivi per minori, 

operanti sul territorio, con esperienza maturata in tale ambito, in possesso dei 

prescritti requisiti, per la realizzazione dei Centri Estivi Ricreativi anno 2024; 

5. di dare atto che si provvederà a rendere nota, attraverso i consueti canali di 

comunicazione istituzionali, l’informazione e la promozione dei soggetti ritenuti 

idonei che si accrediteranno per la gestione dei CER edizione 2024; 

6. di dare atto, altresì, che il Bando pubblico per la concessione di contributi alle 

famiglie a parziale rimborso delle spese per la frequenza ai centri estivi anno 2024 

sarà pubblicato successivamente all’esito della procedura di accreditamento degli 

enti gestori, con l’obiettivo di fornire ai cittadini informazioni precise e dettagliate 

circa i CER che saranno attivati affinché possano individuare in autonomia e potestà 

di scelta quello che meglio soddisfa le proprie esigenze; 

7. di demandare a successivo e separato atto l’assunzione degli impegni spesa e 

accertamenti in entrata relativi, già prenotati con la citata deliberazione G.C. n. 

42/2024, sulla base delle risultanze della procedura di accreditamento e delle istanze 

di contributo ammesse. 
 

 
AF/DC/ dc 
Y:\Scuola\1.ISTRUZIONE\12.CENTRI ESTIVI\2024\1. DGC INDIRIZZI\DGC indirizzi centri estivi 2024.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 10 aprile 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


